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Grefier -

Pe rol fiind pronunfarea hotd"rArii in ea:uza de contencios administrativ qi
fiscal privind pe reclamanta SC - . 

- . SRL in contradictoriu cu pArdta
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR, avAnd ca obiect
anulare act administrativ.

La apelul nominal tdcut in qedinfa publici nu se prezintl, pdrfile.
: Procedura este legal indeplinitd.

Se constatd c6, dezbaterea cauzei pe fond a avut loc in data de 13
octombrie 2O1O, cAnd pirfi4e prezente au pus concluzii pe fond, concluzii ce
sunt consemnate in incheierea de Eedinfd din acea datd, ircheiere ce face parte
integrantd din prezenta hotdr6.re qi cAnd s-a amdnat pronuntarea pentru data
de 20 octombrie 2OLO.

INSTANTA
. -++

DeliberAnd asupra cauzei de contencios administrativ gi fiscai ae fa1a,
constatd urmdtoarele:

Prin cererea inregistratd pe rolul Tribunalului Bihor, la data de
'  . '2OIO, sub nr.  /1I112010, gi  precizatd la termenul de judecatd din- -'.2010, lggal timbratd, reclamanta SC iF ,!trr-i,j!-,.e\. SRL a chemat in

judecatd, pe pirata DIRBcTIA GENERALA A FINANTELoR puBLICE BIHOR,
solicitAnd instanlei ca prin hotdrArea ce o va pronunta sd dispund. anularea

lDeciziei .ry_+j_:di,,.,',2_2a99 emisd de pArAtd qi anularea raportului de
inspecfie fiscEle nr. | )'l . . .2009 qi a d,eciziei de ,irnpunere nr.

';/I9.10.2OO9. Reclamanta a solicitat qi suspendarea executS.rii actelor
administrative atacate pand. la solufionarea definitivd qi irevocabild a fondului
cauzei.

in
raportul
de

motivarea cererii, rgclamanta a ardtat cd prin decizia de impunere gi
de inspecfie fiscald s-au stabilit obligafii fiscale suplimentare in.sumd

' lei constAnd in lei impozit pe profit, ; lei majordri de
intdrziere, lei TVA gi '..'i 

-:., lei majordri de intdrziere. Reclamanta mai
aratd, c5. i se imputd faptul c5. in perioada martie - august 2008 a inregistrat
suma de ' . .,1iei reprezentand contravaloarea facturilor fiscale emise?e SC

' j't: '. ' : SRL, societate comerciali care era declaratd. inactivi. De
asemenea, in decembrie 2007, SC ,. ..- " . " _ SRL a emis un numdr
de 18 facturi reprezentAnd c'ontravaloarea unor componente pentru un depozit
montabil, in sumd totald de ' ".a,1 lei, achitate in totalitate de catr.
reclamantd.



AvAnd in vedere cd, SC ,.. , :..SRL,,a fost decla.ratd,
contribuabil inactiv, aceasta este cea care avea obliga{ia de a .se abqine sd
err,ritd. facturi qi chitanfe, apreciazl. reclamanta. in plus nu s-a fdcut .nici
menfiune la Oficiul Registrului Comerfului privind faptul., cd societatea
comerciald. este inactiv6.. Reclamanta considerd cd. nu se face vinovatS, db
incS.lcarea vreunor norme de drept comerbial' ori fiscal care sd conducd la
nerecunoagterea unor documente justificative, ca cele emise de SC . i :.:,;'- j

' ,  :  SRL.
Reclamanta mai aratd cd. organele fiscale au apelat doar la metoda

solicita.rii informatiilor exclusiv de la societatea verificate, fdr6. a proceda la o
verificare incruciEatS., qi la SC SRL care a emis
documentele justificative qi care trebuia sd qtie cd este inactivS,, organele fiscale
putAnd solicita expertize qi sd efectueze cercetare la fafa locului.

De asemenea, reclarnanta mai precizeazd., in leg5.turd cu afirmafia
organelor de control privind achizifionarea de componente pentru un depozit
mobil care nu au fost v6.ndute, cd" nu orice bun cumpd"rat trebuie vAndut ca
societatea sd desfd.Eoare activitate economicd,. acel bun putdnd concura la
realizarea de venituri prin insdqi depozitarea mS.rfurilor sau altd destinalie.

Reclamanta mai aratd cd determinarea impozitului pe profit de cd"tre
organul de control s-a fd.cut eronat intrucAt se aratd. cd societatea a calculat un
impozit pe profit de lei la data de 31.12.2OO8, in vreme ce in declaratia
101 depusS. se arat5. suma de ' lei, diferenta de iei reorezentAnd
sume deductibile sub forma de cheltuieli cu sponsorizarea.

i:: drepr, rt:clamanta Si-a interneiat cerrrra pe disp.rzii i :1r= l. ' :q:: : '-:
-:'!{. :{t;i+- *j*n. i:i L ::s.;; l; ;+G ;;r. i+l*Jd HtGi&",

!- ::-,=iira rrrerr-i. *cl,arlranta a depus [a {ics:rfi,li c;ll:-rr: l-tryls*trxa:=-,:
r::-::s-::- -:-- Lnple . ra;:c,r-rul de inspeclie l lscala nr. . . '  "Jcnjr;"
::,::cesu; '. 'e::: i! incireiat la data de .2OO9 emise de pArAtA, contestati ir
prealabild inregistratA sub nr. , I I " j I .2OO9, informalii de pe pagina
u'eb a ORC gi a Ministerului Finanlelor Publice.

PArata a depus intdmpinare la dosar prin care a solicitat respingerea
cererii de suspendare, din actele existente la dosar nu rezultd. indeplinirea
condifiilor cazului bine justificat gi a pagubei iminente prevS.zute imperativ de
lege, iar pe fondul cauzei a solicitat respingerea ac{iunii cu consecinfa
menfinerii actelor atacate, ardtAnd cd. reclamanta a dedus nelegal, la calculul
impozitului pe profit, contravaloarea unor facturi emise de SC .' - .r-

- SRL, societate declaratd inactivd" potrivit Ordinului preEedintelui
ANAF nr. 1039 l2OO7 publicat in M.Of. nr.576122.08.2007, astfel cd facturi le
emise de aceasta nu produc efecte juridice din punct de vedere fiscal. De
asemenea , reclamanta a scd"zut din profitul impozabil pierderea aferentd
anului 2OO4, in care a fost plS.titoare de impozit pe venitul
microintreprinderiior, in condi{iile in care pierderile anuale se stabilesc $i se
recupereazS. doar prin declaraliile de impozit pe profit, in limita termenului de
5 ani de la inregistrare.

Analizdnd actele dosarului, instan[a refine urmdtoarele:
Prin decizia de impunere nr. I , '.2009 emisd de DGFP Bihor in

baza Raportului de inspeclie fiscald nr. ' :' I . ).2OO9, s-au stabilit
urmS.toarele obligafii fiscale suplimentare in sarcina reclamantei SC -."',].' 1 .,r)t -
SRL: - impozit pe profit, lei TVA Ei i lei majorS.ri de
inf Arziere aferente.



:  :  a : . -
Reclamanta contesl5. , prin prezenta cerere, doar stabilirea obligagiilor

fiscale suplimentare sub aspectul c5, nu-i poate'fi imputatS", deductibilitatea
unor'factufi fiscale emise de un contribuabil inactirn- Se '- - );-: '-',. :
SRL, , motiv pentru care, in respectarea principiului disponibilitaFi acfiunii
c iv i1e, instan!avaanaI izacavzanumaiSubaceStaSpect.

Potrivit raportului de inspecfie fiscald. intocmit, recla,m'anta a fnreqistra!
in contul 62g sima de , lei reprezentdnd contravaloarea a trei facturi
fi.scale emise de cd.tre SC ,. .'(;,r. 'i SRL, in perioada martie -

august 2OO8 in calitate de furnizor de lucrdri de finisaje, gletuiri, zugrdveli, De

""J-.t.a, 
in luna decembrie 2007, SC ' 'n- , r- - ' ' . . ' ' : ' . ' ' '  SRL a emis, tot in

calitate de furnizor, un numdr de 18 facturi fiscale in sumd. totald de ',

lei, reprezentAnd contravaloarea unor piese de depozit montabil, suma

rebpeciivd. fiind trecutS. de c5,tre reclamantd pe contul cheltuieli 6028 in luna

martie 2008.
. Instanfa constat!. c5. in M. Of. nr. 576122.08.200T a fost publicat

Ordinul pregedintelui ANAF nr. 1.039 din 24 iulie 2007 pentru aprobarea listei

rntribulbililor inactivi si a listei contribuabililor reactivali, din care re^il6 ce

SC SRL a fost declarat contribuabil inactiv, regdsindu-se
Ia pozigia 88 pe listd.

Potrivit art. 2I alin.4lit. r din l,egea nr. 57I|2AO3, nu suntdeductibile

fiscal chettuietite tnregistrate tn euiden{a contabila, care au lo baza un docament
emis d"e un contribuabit inactiu al cd.rui certihcat de inregistrare Frscald a fost
suspenda t in bazt ordinului preEedintelui ANAF.

TotodatS., art. 3 din Ordinul preqedintelui ANAF nr. 575120O6, de la data
declard.rii ca inactiv, contribuabilul nu mai are dreptul de a utiliza facturi,
faeturi--Jiscaler. e.lte=-documen,te,, sa'u -.fQrmulale-=,,tiptaate:.,-:'.G:liiJg8l-!0- ,p1e9l?l:
Documentele fiscale emise de un contribuabil declarat inactiv cu incd.lcarea
interdicfiei prevd,zute la alin. (1) nu produc efecte juridice din punct de vedere

fiscal.
Fa[6. de .dispozifiile legale ard,tate, instanfa apreciazd. cd reclamanta nu

putea _sd. de-rtuc5. din profitul oblinut contravaloarea facturilor fiscale emise de
SC -'- SRL in decembrie 2OA7 qi martie - august 2OO8, dupd
.,:€ B. fost declarat contribuabil inactiv, intrucS,t aceste facturi nu mai puteau
produce efecte juridice din punct de vedere fiscal.

Fa[d de dispozifiile men!.ionate, este lipsitd. de relevanld sub aspect fiscal
imprejurarea dac5. reclamanta se face vinovatd. sau nu de nerespectarea
prerreierilor legale, in sensul cd, a aclionat sau nu cu intenlia de a inc6.lca
dispozifi i le legale. Facturile pe care le-a emis SC ) i ' ; 1: . :,, SRL qi

inregistrate de reclamantd in contabilitate, chiar cu bund. crediniS din partea

acesteia prezumatS. p6.nd la proba contrarS., nu iqi puteau produce efectele
fiscale, respectiv considerarea cheltuielilor respective ca fiind deductibile fiscal
la stabilirea impozitului pe profit sau pentru rambursarea TVA.

Nu poate fi refinuth nici eroarea din raportul de inspeclie fiscald., sesizatd.
de reclamantS,, atAt timp c6,t ea nu este probatd prin nici un mijloc de probd

de cdtre reclamantd..
Fald de considerentele de mai sus, instanfa constatS. c5. nu sunt

indeplinite nici condiliile pentru a se putea dispune suspendarea exeantdrii
actelor administratiue atacate pAnd la rd.m6.nerea irevocabild a hotdrArii asupra
fondului.



Astfel,' potrivit art. 15 din Legea 'Ri-.-. s44/2og4 a,, contenciosului

:*l"l:5Tl 
suspendarea executd.rii actuhii administrativ 

";il"t";;I,;poate'dispune c6.nd sunt intrunite cumulativ trei condifii qi'anume: existenfa
unui ce7' bine justificat, prevenirea unei pagube iminenL. fi 

".sirarea,'.,1'condifiile art. 7 a autoritefii publice care 
" 

etrrG actul gi sesizaiea instangei aejudecatd cu o acliune pe fond.
Instanfa constatd. cd nu este indeplinitd in cauzd. condifia cazului binejustificat definit ca fiind o imprejurare legati de starea de fapt sau de drept; de

naturd a crea o indoiald serioasd cu privire la legalitatea aciului adminisirativ,
fald de considerentele ardtate mai sus.

Pentru aceste motive, in temeiul art. 1g din Legea nr. ss4/2oo4,
instanla .va respinge cererea reclamantei ca neintemeiitd., cu consecinfa
menfinerii Deciziei nr. .. ,' 

' .' ..2OOg emis5. de pdrdtd gi raportul de inspecgie
fiscald nr. I ' :.2oog , respectiv decizia d; impunere ,r.

I . '.2oo9 emise de pdrata DGFP Bihor ca temeinice qi legaie.
, in temeiul art. ls din Legea nr. ss4l2oo4, instania va respinge qi

cererea de suspendare a executdril actelor atacate.
In baza art. 274 C.p.c., instanla va lua act cd. reclamanta nu a solicitat

cheltuieli de iudecatd..



Kesplnge cgrerea de suspendare a executdrii raportului de inspec{.ie
fiscald nr. I ' . '  

'  .2oo9 gi a dbciziei de iri lpunere 
"i:. 

- 
- 

,.,1 : .,; ' ;.2oo9.
Respinge cererea formulatd de cdtre reclamanta SC 'i

cu sediul in ,1.-:-._, str. , '  ..\ I :,, nr. _...,, jud. Bihor, impotriva
DIREC.TIA.GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR, 

"., ",ii,,I 
i,,

Piala Unirii, nr. 1, jud. Bihor, ca neintemeiatd..
Fdrd cheltuieli de judecatd.

'! . Cu recurs in 15 zile d,e la comunicare"
tronuili€iH

SRL,
pdrdtei

Oradea,

Preqedinte,
: : - .  -  . - I  i -  F. : : :  f ':,r >:

Grefier,
_ Ar.

Red. jud. O.C.C.
Ex.4l '  . '  i .2010

Se comunicd., pentru conformitate, cu:
r reclamanta SC - -:

jud. Bihor,
o pardtei DIRECTIA GENERALA

Oradea, Piafa Unirii, nr. l, jud.

(-=-

SRL, cu sediul in

A FTNANTELOR
Bihor

_., str, I --, llf. ,

PUBLICE BIHOR, cu sediul

)L

+

ln


